山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教学〔2023〕1 号

山西省教育厅关于开展寒假促就业

“暖心行动”的通知

各市教育局，各普通高等学校：

为充分利用寒假窗口期，推动各地各高校就业工作进程，帮

助高校毕业生更好就业，省教育厅决定开展寒假促就业“暖心行

动”，为高校毕业生提供贴心暖心就业指导服务。现将具体安排

通知如下：

一、持续推送岗位信息。各高校要以国家大学生就业服务平

台“重点领域企业面向 2023届高校毕业生网络招聘会”“2023届高

职高专毕业生专场招聘会”等多场招聘活动为契机，广泛收集挖

掘各级各类招聘需求，及时建立毕业生就业信息动态数据库，主

动向未就业毕业生推送就业信息，积极利用有效网络平台实现用

人单位与毕业生的顺畅对接。

二、创新就业指导服务。各高校要充分利用教育部“互联网+

就业指导”公益直播课等资源，为毕业生提供实用性强、个性化

足的生涯规划、政策解读、简历制作、面试指导、求职技能等指

导服务内容，并精准做好思想引导和心理疏导工作，扎实用好“互

联网+就业”，全力做好“云指导”，努力把好“就业观”。

三、精准帮扶重点群体。各高校要持续重点关注脱贫家庭、

低保家庭、零就业家庭、残疾等困难毕业生，建立完善帮扶工作

台账，高校和院系领导班子成员、就业指导教师、班主任、专任

教师、辅导员等要落实“一对一”帮扶责任制，在组织本校学生积

极参加“宏志助航计划”线上就业能力培训课程的基础上，与困难

学生开展结对帮扶，精心精准做好岗位推荐、技能辅导、帮扶指

导等工作。

四、稳妥筹备线下招聘。各地各高校要借助疫情防控转段带

来的有利因素，加强与用人单位的沟通联系，深化访企拓岗第二

阶段工作实效，为春季学期开学后开展促就业行动、举办线下校

园招聘活动等提前做好全面准备工作，千方百计助力高校毕业生

高质量充分就业。

五、切实加强组织领导。各地各高校要把开展寒假促就业“暖

心行动”作为 2023 届高校毕业生就业工作的重要内容，结合实际

精心谋划安排，制定具体工作方案，创新性开展多样化就业工作

指导，坚持寒假服务不断线，畅通电话、邮箱、网络群等多种咨

询渠道，及时解答学生疑惑，确保“暖心行动”取得实效。省教育

厅将适时宣传推广“好做法”“好经验”，推动营造良好就业氛围。

山西省教育厅

2023 年 1 月 17 日

（此件主动公开）